aque oculi plebis possunt videndo satiari. De adventus vestri gaudio cognoscere illic fraternitas coepit, qualis et quanta sit secutura Christo veniente lætitia, cuius quia cito appropinquabit adventus, imago jam quedam præcessit in vobis: ut quomodo Joannes præcursor ejus et prævius veniens prædicavit Christum venisse, sic nunc episcopo confessore Domini et sacerdote redeunte appareat et Dominum jam redire. Vicarias vero pro nobis ego ^a et collegæ et fraternitas omnis has ad vos litteras mittimus, frater charissime, et repræsentantes vobis per epistolam gaudium nostrum ^b, fida obsequia charitatis ex-

LECTIONES

* Et ego et Bod. 2.

VARIORUM NOTÆ.

in novem mss. exstat tantum suos, in Corb. et suos. Diabolus in Dei servos savire, ac sibi addictos minime fatigare solere Cyprianus, supra, Epist. 13, n. 3, ad Cornelium fuisse edisserit. COONSTANT.

IV.—*De adventu vestri.* Lectionem veterem, quam nos revocamus, quam omnes fere libri veteres et editiones confirmant, Pamelius pronuntiavit non esse bonam, asserens pravam distinctionem a Remboldio induciam, id est eam lectionem quam nos revocamus, obscurare sensum. At si erratum illuc est, culpandus non erat Remboldus. Quippe eadem distinctio exstat in editione Spirensi et in veteri Veneta, que eam autecesserunt quam Remboldus emisit. Ceterum Pamelius ait se ita distinxisse, uti distinctio secundum scripturam duorum veterum librorum quos laudat, sicuti nos eamdem distinctionem reperimus etiam in duobus codicibus manuscriptis. BALUZ.

Vix oculis. Error certissimus, qui exstat in omnibus fere libris veteribus et editionibus, cum scribendum suis-

promimus, hic quoque in sacrificiis atque in orationibus nostris non cessantes Deo patri et Christo filio ejus Domino nostro gratias agere, et orare pariter ac petere, ut qui perfectus est atque perficiens, custodiat et perficiat in vobis confessionis vestræ gloriosam coronam: qui et ad hoc vos fortasse revocavit, ne gloria esset occulta, si foris essent confessionis vestræ consummata martyria. Nam victimæ, quæ fraternitatì præbet exemplum virtutis et fidei, presentibus debet fratribus immolari. Optamus te, frater charissime, semper bene valere.

VARIANTES.

^b Gaudium nostrum, nostræ fidei Lam.

VARIORUM NOTÆ.

set osculis. Angli recte emendarunt ex ingenio, non auctioritate. Nullum enim veterem codicem laudent auctorem hujus emendationis. Ego illam nusquam inveni quam in Metensi sancti Arualphi, quem tardiusculè accepi. Infra in libro de Lapsi, 181: *Sancitis osculis adhaerentes.* Miror autem me non animadvertisse bonam lectionem in editione Anglicana. BALUZ.

Præsentibus. Codex Sorbonicus, præsente plebe. Alii tres, præsente plebe possit celebrari vel posci. BALUZ.

Immolar. In ms. Corb. immorari: invenio. Quod hic docet Cyprianus, suo ipse exemplo firmavit, cum missis qui eum Uticam perducerent coram judice sistendum, consilio charissimorum ex horis suis in abditiona loca eo successit libentius, quod congruat, inquit Epist. 81, seu 83, episcopum in ea civitate, in qua ecclesia dominica pœst, illic Domum confiteri, ei plebem universam prepositi presentis confessione clarificari. Quod quidem luculentiter eum præstisset Pontius in ipsis vita fidem facit. COONST.

APPENDIX UNICA.

EPISTOLÆ ET DECRETA S. LUCIO ADSCRIPTA.

EPISTOLA LUCHI PAPÆ I
AD GALLIAE ATQUE HISPANIAE EPISCOPOS.

ARGUMENTUM. — Ut duo presbyteri et tres diaconi in omni loco episcopo adhaerant propter testimonium ecclæstasticum: et de accusatione episcoporum; et de unanimitatæ concordia inter metropolitanum cælestrosque episcopos, et ut raptiores atque ecclæstasticarum rerum ablatores, invasores, alienatores, ut fures et sacrilegi anathematizentur.

I. Ut episcopus semper testes secum presbyteros ac diaconos habeat.

II. De criminacionibus episcoporum, sive majorum natu, et ut audiencia ad majores personas appellantibus non negetur.

III. Ut metropolitanus sine consilio episcoporum nihil agat, nec ipsi sine illius, nisi quod ad proprias ecclesiæ pertinet.

IV. Ut metropolitanus sine episcopis causam eo. D rum non audiat.

BINII SEVERINI NOTÆ.

Epiſtola ſuſpecta eodem jure cum aliis Iſidori mercibus. — *Epiſtola.* Non unam hanc dumtaxat, sed plures decretales epistolæ Lucium pontificem ſcripſiſſe, testis est Cyprianus epiftola lxxvii his verbis: illi enim, loquitur de Cornelio et Lucio pontificibus, pleni spiritu Dei, et in glorioſo martyrio conſtituti, dandam eſſe lapsis pacem censuerunt, et penitentia acta fructum communicationis et pacis negandum non eſſe, litteris suis signaverunt. Quas hac de re Lucius ſcriptis epistolæ non exſtant. Quæ apud Cyprianum lxx, reperitur hoc nomine Lucii insignita, a quibusdam hujus pontificis eſſe creditum iuit, sed ignorantes ſuisse epifcopum eodem nomine appellatum, decepti sunt; perperam eam, quæ alterius eſt, Lucio pontifici adſcribentes. Baroniūs, anno 257, num. 4.

C V. Ne posteriores epifcoli prioribus se præferant, nec eis inconsultis aliquid agant.

VI. De iis qui res Ecclesiæ vel oblationes fidelium auferunt, et qui eis consentiunt.

DILECTISSIMIS FRATRIBUS OMNIBUS IN PARTIBUS OC- CIDENTALIBUS, TAM IN GALLIIS QUAM IN HISPANIIS CON- SISTENTIBUS, LUCIUS EPISCOPUS, IN DOMINO SALUTEM :